

Bērnudārzam dzimšanas diena



Foto: Līksma Vizule

Edīte Dunde sveic bērnudārzu 73.jubilejā.

Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādes vēsturiskajā ēkā Gaujas ielā 7, Līgatnē, 15.oktobrī svinējām bērnudārza 73.dzimšanas dienu. Gatavojoties šiem svētkiem, aicinājām vecākus kopā ar bērniem gatavot apsveikumus bērnudārzam un veltīt kādu skaistu vēlējumu. Vecāki un bērni bija ļoti centušies. Paldies visiem, kas atsaucās skolotāju aicinājumam!

Svētku dienā visi bērni un darbinieki pulcējās bērnudārza zālē, kur skatīja dažādu laiku foto grāfijas un klausījās interesantu stāstījumu par bērnudārza vēsturi un tagadni, ko bija sagatavojusi skolotāja Zane Kalniņa. Sīrsnīgus vārdus visiem veltīja viena no pirmajām mūsu bērnudārza audzēkņēm Edīte Dunde, kura ir Edija Dundes vecvecmāmiņa un bija atnākusi sveikt bērnudārzu. Skais-



Foto: Līksma Vizule

Skolotāja Zane Kalniņa (pirmā no kreisās) aizrautīgi stāsta par bērnudārza vēsturi, blakus skolotāja – metodiķe Veronika Akmene.

tus apsveikumus saņēmām arī no mūsu bērnudārza „Zvaniņu” ēkas bērniem un darbiniekiem. Saimniecītes bija sarūpējušas gardu cienastu.

Šo jauko tradīciju gribam turpināt un bērnudārza dzimšanas dienu svinēt katru gadu. Mēs bērnudārzā patiesi jūtamies kā mājās un vēlamies, lai arī mūsu audzē-

ņiem bērnudārzs ir kā otrās mājas, kur pavadītais laiks paliek atmiņā.

Līgatnes novada PII metodiķe
Veronika Akmene ●

Līgatnei balva par kopienas stiprināšanu

11. un 12.novembrī Briselē notika Eiropas Komisijas rīkotā Eiropas izcilāko tūrisma galamērķu (EDEN) konkursa kārtējā uzvarētāja apbalvošana (atgādinām, ka mēs – Līgatne – esam 2011.gada uzvarētāji) un ikgadējā konference.

Šogad priecājāmie kopā ar Liepāju, kas tika atzīta par Latvijas uzvarētāju. Gada tēma šoreiz bija tūrisma pieejamība, un Liepāja, kas jau vairākus gadus aktīvi darbojusies šajā virzienā, gan iestrādājot universālā dizaina normas domes noteikumus, gan ierīkojot pludmalī, kas pieejama cilvēkiem ar redzes un kustību traucējumiem, šogad tika pelnīti apbalvota.

Konferencē varējām ne tikai sveikt Liepāju, bet arī pievērsties nākamajam konkursam 2015.gadā, kad gada tēma būs „Gardēžu tūrisms”, kā arī bija iemesls lepoties pašiem par sevi, jo mums pašiem par pārsteigumu un lepnumu Līgatnei tika piešķirta EDEN galamērķu inovācijas balva par kopienas stiprināšanu.

Par ko mums šo balvu piešķīra? Pavasarī EDEN asociācija aicināja sniegt informāciju par to, kas un kā tūrisma galamērķos tiek darīts ilgtspējīgai tūrisma attīstībai. Tas, ko mēs savā pieteikumā ieskicējām un izcēlām,

bija mūsu sadarbība ar vietējiem gidiem. Mēs ieskicējām 3 dažādu cilvēku portretus, kas Līgatnē strādā par gidiem. Un tā – Rasma Vanaga, pati pieredzējušākā Līgatnes gide ar lielu darbu pieredzi Līgatnes papīrfabrikā, Edgars Viņķelis – amatnieks un līgatnietis ceturtajā paaudzē, kā arī Indra Ramāne – ienācēja Līgatnē, divu bērnu mamma – ir tie cilvēki, kuru darbs, iepazīstinot tūristus ar Līgatni, un arī mūsu darbs, nodrošinot darbu šiem un visiem pārējiem Līgatnes gidiem, ir atnesis mums šo atzīni. Tāpat sakām paldies Līgatnes papīrfabrikai un visiem tūrisma uzņēmējiem, ar ko mums izveidojusies laba sadarbība. Tā šoreiz nav balva, kas atvedīs pie mums vairāk tūristus, tā nav arī naudas balva, bet tā ir **atzinība un apliecinājums tam, ka strādājam pareizā virzienā.**

Varam lepoties arī ar visas Latvijas sniegumu. No deviņām balvām un atzīnībām, kas otrdien tika piešķirtas, trīs nonāca Latvijā – galvenā balva pie mums Līgatnē, vēl viena atzīnība par kopienas stiprināšanu Jūrmalā, bet atzīnība par vietas zīmola stiprināšanu Kuldīgā.

Līgatnes Kultūras un tūrisma centra vadītāja
Inese Okonova ●

Līgatnes Kultūras centrā skatāma savdabīga foto izstāde „Līgatne sērkokociņu kastītē”

Lāčplēša dienā Līgatnes Kultūras centrā atklāta savdabīga foto izstāde, veltīta Līgatnei un Latvijas 95.gadadienai. Izstādi veidojuši līgatnieši, uzņemot foto par Līgatni ar pašu gatavotām „pinhole” jeb adatas acs kamerām. Tā tapusi Līgatnes Jauniešu biedrības projekta „Līgatne sērkokociņu kastītē” ietvaros.

Projekta „Līgatne sērkokociņu kastītē” pamatideja bija īstenot šķietami neiespējamo, iegūstot citādu redzējumu uz apkārtni, atklāt Līgatni un rudenī Līgatnē no jauna un līdz šim nebijuša skatu punkta – caur sērkokociņu kastīti, jo tieši sērkokociņu kastīte ir šīs izstādes foto tapšanā izmantoto „pinhole” kameru pamatā.

„Pinhole” jeb bildēšana caur adatas aci ir vecākais fotogrāfijas veids, kura pirmsākumi meklējami jau 4.gs. p.m.ē. Ķīnā – vēl ļoti ilgu laiku pirms pirmās fotogrāfijas. „Pinhole” darbības princips ir pavisam vienkāršs. Atšķirībā no ierastā principa, kad bilde uz filmas projicējas caur lēcu, „pinhole” gadījumā tas pats process notiek caur mazītiņu caurumiņu. Bildejot caur adatas aci, iegūto attēlu neierobežo nekādi lēcas parametri, tādēļ kadrs uztver visu sev priekšā redzamo. Rezultātā iegūstams ļoti spēcīgs platleņķa efekts, kas būtiski atšķiras no ierastajiem ikdienas kadriem.

Projektu „Līgatne sērkokociņu kastītē” organizējusi Līgatnes Jauniešu biedrība ar Līgatnes Kultūras un tūrisma centra atbalstu. Izstādes „Līgatne sērkokociņu kastītē” foto autori ir līgatnieši un viņu vīri: Anete Plūme, Audars Klints, Beāta Krīvena, Dāvids Arājs, Elīna Bērziņa, Ieva Šulca, Indra Ramāne, Inese Okonova, Katrīna Šteina, Kristaps Bērziņš, Laine Vaivade, Liene Krīvena, Pēteris Krīvens, Sandra Purmale un Sabīne Metāla.

Līgatnes Jauniešu biedrība ir 2009.gada 9.aprīlī dibināta novada iedzīvotāju iniciatīva ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti Līgatnes novadā, iesaistot jauniešus. Tā ir nevalstiska, no valsts un pašvaldību institūcijām neatkarīga organizācija, kurā šobrīd apvienojušies 13 Līgatnes novada iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 35 gadiem. Līgatnes Jauniešu biedrība iesaistās dažādu novada iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanā pašu spēkiem vai biedrības iespēju robežās piesaistot sabiedrisko un privāto finansējumu.

Vairāk par biedrības aktivitātēm var uzzināt, sekojot: <http://ej.uz/yw1x>, www.draugiem.lv/ligatnesljb.
Papildu informācijai:
Liene Krīvena, tālr.29109268,
e-pasts lienekrivena@gmail.com ●

Gandarījums par veiksmīgu sadarbību Mārtiņos

Jau daudzus gadus Līgatnes bērnodrāzā grupai, kurai mācu mūziku, organizēju Mārtiņdienas svinēšanu pēc senām latviešu tradīcijām. Katru gadu bērniem mācu rotaļas, dziesmas un dejas, stāstu par Mārtiņdienas nozīmi, kā arī rosīju bērnus vērot dabu un laika apstākļus, lai novērojumus salīdzinātu ar latviešu tautas ticējumiem un pareģotu, kāda būs ziema, kādi būs Ziemassvētki.

Šogad Līgatnes novada Amatu mājā savu darbu uzsācis bērnu folkloras pulciņš, kuru apmeklē gan skolas, gan bērnodrāzā bērni, par ko esmu īpaši gandarīta, jo bērniem ir iespēja gan apgūt dziedātprasmi, gan iepazīt latviešu tautas folkloru, gan arī izbaudīt uzstāšanās prieku.

Pateicoties folkloras pulciņam, īpaši skolotājai Aigai Auziņai un Amatu mājas vadītājai Dainai Klints, šajos Mārtiņos savā bērnodrāzā sagaidījām īstus Mārtiņbērnus, kuri dziedādami, spēlējami un rībinādami, pieskandināja mūsu zāli, radot patiesu pārsteigumu, prieku un izbrīnu mūsu „Vāverēnu” grupas bērniem. Īpaši uzteicama ir skolotājas Aigas prasme aizraut un iesaistīt bērnus (un pasākuma beigās arī viņu vecākus) ikvienā rotaļā un dziesmā. Katram bērnam atradās slavas

mirklis, kad viņš atradās apļa vidū, rādot savu masku vai arī atdarinot kādu kustību. Arī pie svētku galda skolotāja Aiga Auziņa veltīja pateicības vārdus par cienastu, kā arī uzdziedāja kādu lustīgu čigānu ziņģi. Prieks un jautrība valdīja šajos svētkos, un mums, skolotājām, bija patiesi gandarījums par pozitīvajām emocijām, ko bērni izbaudīja šī pasākuma laikā.

Mūsu Līgatne ir neliels novads, bet tajā ir tik daudz iespēju, kā arī sastopami daudzi pozitīvi, radoši un atsaucīgi cilvēki. Mums ir tikai jāprot atrast viņus, sadarboties un arī pateikties. **Paldies par šo jauko 12.novembra pēcpusdienu, kurā svētkus „Vāverēnu” grupas bērniem sagādāja Amatu mājas skolotāja Aiga Auziņa, Amatu mājas vadītāja Daina Klints, pirmsskolas izglītības iestādes skolotājas Ivīta Neiberģa un Veronika Akmene, auklīte Noneta Baumanne. Mums visiem kopā izdevās, un lai arī turpmāk mums būtu iespēja un vēlme svinēt un darboties kopā!**

Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja,
mūzikas skolotāja
Gunīta Liepiņa ●



Foto: Gunīta Liepiņa

„Vāverēnu” grupas bērni un skolotājas pirms Mārtiņdienas svētkiem

Profesionālā pilnveide Zviedrijā „Ainava, iedvesma, zināšanas, izglītība Astrīdas Lindgrēnes daiļradē”



Foto no I.Bērziņas personīgā arhīva

Brīdis no aktivitātēm brīvā dabā – I.Bērziņa (pirmā no labās) ar kolēģēm no Polijas un Vācijas.

Pateicoties skolotājas Aijas Ziedīņas ieteikumam, sagatavojot projekta pieteikumu individuālai mobilitātei Valsts izglītības attīstības aģentūrā un izturot atlases konkursu, iekļuvi starp tiem veiksmīgajiem, kas varēja piedalīties „Comenius” programmas pedagoģiskā personāla profesionālās pilnveides kursos. Līgatnes novada vidusskolas un pašvaldības vadība atbalstīja manu piedalīšanos šajos kursos, kas notika mācību procesa laikā.

Programmas pamatmērķi bija iepazīstināt ar metodēm uz brīvdabas pedagoģiju un vides izglītību balstītu stundu plānošanā un vadīšanā dažādos mācību priekšmetos. Kursi īpaši tika veltīti pieredzes iegūšanai par to, kā izmantot apkārtējās dabas ainavas un vidi Astrīdas Lindgrēnes literāro darbu iepazīšanā un lasīšanā.

Jau pirms projekta norises sākuma organizatori uzdeva iepazīties ar brīvdabas pedagoģijas (outdoor education) pedagoģu darbiem un izlasīt Astrīdas Lindgrēnes darbus.

Bija jāsatavos prezentācija par sevi, savu valsti, pilsētu vai novadu un skolu, kā arī jāsatavojas starptautiskajam vakaram ar tradicionālu savas valsts ēdienu vai dzērienu.

Projekta dalībnieki uzzināja daudz interesantas informācijas ne tikai par Zviedriju, ne tikai par piecām dalībvalstīm, bet arī par vairākām citām valstīm, kuru studenti mācās starptautiskajā grupā maģistru programmā šajā jomā.

Mācību programmas apguve norisinājās Zviedrijā, Linčepingas universitātes pilsētīnā. Nodarbības notika gan universitātē, gan brīvā dabā jebkādos laika apstākļos (lietus, vējš, saule utt.).

Bija iespēja apmeklēt Astrīdas Lindgrēnes muzeju Vimmerbijā, aplūkot vietas, kur tapušas idejas Emīla, Pēpijas, Ronjas, Birka, Madīkenas un citu grāmatu varoņu dēkām.

Interesants bija bērnodrāzā apmeklējums. Šajā bērnodrāzā bērni visu dienu (izņemot kritiskus laika apstākļus – liels vējš, vētra, lietusgāzes vai tml.) pavada brīvā dabā. Jebkuros laika apstākļos pastaigājas ārā, rotaļājas pagalmā vai vīgvama veida teltī, dzer tēju, guļ pusdienlaiku vaļējā verandā. Izbrīnīja tas, ka šādā bērnodrāzā nav tādas institūciju prasības, kādas vērojamas Latvijā, bet bērnodrāzā ir pieprasīts un vecāki ir ar to apmierināti.

Projektā piedalījās septiņi dalībnieki no piecām dažādām valstīm (Latvija, Rumānija, Polija, Vācija, Anglija). Projekta dalībnieki varēja iepazīt viens otru, jo nepārtraukti bija savstarpēji jāsadarbojas. Tika apspriesti ne tikai

projekta gaitā veicamie uzdevumi, bet arī skolas un skolotāju dzīve dažādās valstīs. Konstatējām, ka ir daudz kopīga, bet ir arī atšķirības – skolu tehniskajā nodrošinājumā, skolotāju atalgojumā, prasībās skolotājiem no institūciju un vecāku puses, skolēnu ar speciālajām vajadzībām izglītošanā.

Projekta ietvaros grupas biedri apmainījās ar e-pasta adresēm, kas, iespējams, nākotnē veicinās kāda kopēja projekta veidošanu.

Kursu galvenā metode bija spēles brīvā dabā. Zviedru pasniezdzeji uzsvēra: Vispirms daba, pieredze un tikai tad grāmata, attēls, burtnīca! Lai iepazītu pasauli, nepietiek ar vārdu, vajag pieredzi dabā un prasmi sajust savu ķermeni. Darbošanās un mācīšanās daudzveidīgā apkārtējā vidē labvēlīgi ietekmē veselību un motoro attīstību, veicina koncentrēšanās spējas un vairo fizisko aktivitāti.

Iejūtoties kādā no Astrīdas Lindgrēnes grāmatu tēliem un iztēlojoties grāmatā aprakstīto vidi, bija jāizspēlē vai jāinscenē kāda situācija no literārā darba. Interesanti bija uzzināt, kā daudzas zināmas spēles vai metodiskos paņēmienus var izmantot literatūras vai valodas stundās, ne tikai svevalodās, dabaszinībās vai matemātikā. Visas nodarbības un savstarpējā komunikācija notika angļu valodā.

Profesionālās pilnveides kursi bija vērtīgi un ne tikai bagātināja manas zināšanas par Zviedriju un citām dalībvalstīm, bet arī veicināja dažādu metožu apguvi izmantošanai mācību procesā, kā arī iepazīstināja mani ar Astrīdas Lindgrēnes un viņas varoņu „pasauli”.

Šādi profesionālās pilnveides braucieni uz citām valstīm ir nozīmīgi gan profesionālā, gan valodas, gan komunikācijas un informācijas aprites jomā. Es esmu priecīga gan par savu uzdrīkstēšanos uzrakstīt pieteikuma projektu, gan par iegūto pieredzi, piedaloties šajā aktivitātē. Novēlu visiem skolotājiem aktīvi iesaistīties dažādos projektos un bagātināt savas zināšanas!

Ineta Bērziņa,
Līgatnes novada vidusskolas skolotāja ●



Foto no I.Bērziņas personīgā arhīva

Profesionālās pilnveides kursu dalībnieki no Latvijas, Rumānijas, Polijas, Vācijas un Anglijas.

Līgatnes novada domes saistošie noteikumi Nr.14/49 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Līgatnes novadā 2014.gadā”

APSTIPRINĀTI ar Līgatnes novada domes 2013. gada 22.augusta sēdes lēmumu (prot.Nr.12, 2.§), ar grozījumiem, kas izdarīti ar Līgatnes novada domes 2013.gada 24.oktobra sēdes lēmumu (prot.Nr.15, 33.š).

Izdoti saskaņā ar LR likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 1.daļas 15.punktu, ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punktu, 3.panta pirmās daļas 1.4 daļu, pārejas noteikumu 40.2 punktu

- Šie noteikumi nosaka nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Līgatnes novadā 2014.gadā.
- Piemērot nekustamā īpašuma nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu zemei 25% apmērā, salīdzinot ar iepriekšējo taksācijas gadu, ja nemainās nekustamā īpašuma lietošanas mērķis, personām:
 - kurām piešķirts politiski represēto personu statuss, ja zeme tiek izmantota saimnieciskajā darbībā;
 - kurām piešķirts trūcīgas personas statuss;
 - Černobiļas atomavārijas seku likvidācijas dalībniekiem.
- Noteikt, ka ar nekustamā īpašuma nodokli netiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m², izņemot garāžas.
- Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:
 - būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
 - būves kadastrālās vērtības.
- Nekustamā īpašuma maksāšanas paziņojuma piespiedu izpilde tiek veikta 7 (septiņu) gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.
- Izslēgts ar Līgatnes novada domes 2013.gada 24.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.14/58 „Grozījumi Līgatnes novada domes saistošajos noteikumos Nr.14/49 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Līgatnes novadā 2014.gadā””.
- Izslēgts ar Līgatnes novada domes 2013.gada 24.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.14/58 „Grozījumi Līgatnes novada domes saistošajos noteikumos Nr.14/49 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Līgatnes novadā 2014.gadā””.
- Izslēgts ar Līgatnes novada domes 2013.gada 24.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.14/58 „Grozījumi Līgatnes novada domes saistošajos noteikumos Nr.14/49 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Līgatnes novadā 2014.gadā””.
- Šie saistošie noteikumi stājas likumīgā spēkā ar 2014.gada 1.janvāri.

Paskaidrojuma raksts

Līgatnes novada domes saistošiem noteikumiem Nr.14/49 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 2014.gadam”

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 11.panta otrās daļas 9.1 punktu un 2.1 daļu, 3.panta (1.4) daļu, 9.panta otro daļu, pārejas noteikumu 40.2 un 47.punktiem. Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” Pārejas noteikumu 40.2 punkts paredz pašvaldību domēm tiesības izdot saistošos noteikumus, kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 1.novembrim, 2014.gadā piemērot nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu zemei vai saglabāt nodokļa apmēru zemei iepriekšējā gada līmenī, kā arī noteikt šā pieauguma ierobežojuma apmēru un piemērošanas nosacījumus. Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punkts paredz pašvaldību domēm tiesības līdz dienai, kad tiek sagatavots nodokļa maksāšanas paziņojums par 2014.gadu, pieņemt saistošos noteikumus par dzīvojamo māju palīgēku neaplikšanu ar nekustamā īpašuma nodokli, ja ēkas platība pārsniedz 25 m ² , izņemot garāžas. Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmās daļas (1.4) daļa paredz pašvaldību domēm tiesības izdot saistošos noteikumus, kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 1.novembrim, saistošos noteikumus par vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu apmērā no: <ol style="list-style-type: none"> būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības, sākot ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā; būves kadastrālās vērtības, sākot ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā. Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” pārejas noteikumu 47.punktu, kas paredzēja pašvaldību domēm tiesības līdz dienai, kad tiek sagatavots nodokļa maksāšanas paziņojums par 2013.gadu, Līgatnes novada domē tika pieņemti saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu 7 (septiņu) gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža. Saistošos noteikumus pieņem likuma „Par pašvaldībām” 46.panta kārtībā.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi Nr.14/49 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 2014.gadam” nosaka: <ul style="list-style-type: none"> nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežojuma piemērošanu 2014.gadā; kārtību, kādā 2014.gadā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek dzīvojamo māju palīgēkas; kārtību, kādā 2014.gadā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves; nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu 2014.gadā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nosakot nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma ierobežojuma piemērošanu 2014.gadā, iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu – LVL 1940. Nosakot kārtību, kādā 2014.gadā ar nekustamā īpašuma nodokli neaplied dzīvojamo māju palīgēkas, iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu – apmēram LVL 496. Nosakot kārtību, kādā 2014.gadā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves, iespējamā ietekme uz budžetu tiks palielināta, bet nav iespējams to aprēķināt. Nosakot nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu 2014.gadā, iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu nav.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošo noteikumu projekts praktiski neietekmē uzņēmējdarbību Līgatnes novada pašvaldības teritorijā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošos noteikumus publicē laikrakstā „Līgatnes Novada Ziņas”, kā arī tie tiek publicēti portālā www.ligatne.lv un izlikti redzamā vietā pašvaldības ēkā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar privātpersonām.

Domes priekšsēdētājs Guntars Pīpkalējs ●

Līgatnes novada domes saistošie noteikumi Nr.14/53 „Grozījumi Līgatnes novada domes 2009.gada 30.jūlija saistošajos noteikumos Nr.04/09 „Līgatnes novada pašvaldības pabalsti””

APSTIPRINĀTI Līgatnes novada domes 2013.gada 24.oktobra sēdē (prot.Nr.15, 17.š)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4. un 6.punktu un 43.panta trešo daļu, „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 5.nodaļas 35.panta 3. un 4.punktu, LR MK 15.11.2005. noteikumiem Nr.857 „Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās”, Euro ieviešanas kārtības likuma 31.panta pirmo un trešo daļu

- Izdarīt Līgatnes novada domes 2009.gada 30.jūlija saistošajos noteikumos Nr.04/09 „Līgatnes novada pašvaldības pabalsti” šādus grozījumus:
- Aizstāt noteikumu 3.punkta 3.2.apakšpunktā vārdus un skaitli „LVL 100,00 (viens simts un 00 santīmi)” ar vārdiem un skaitli „EUR 142,29 (viens simts četrdesmit divi un 29 centi)”;
 - Aizstāt noteikumu 3.punkta 3.4.apakšpunktā vārda saīsinājumu un skaitli „Ls 25,00” ar vārda saīsinājumu un skaitli „EUR 35,57”;
 - Aizstāt noteikumu 3.punkta 3.5.apakšpunktā vārda saīsinājumu un skaitli „Ls 80,00” ar vārda saīsinājumu un skaitli „EUR 113,83”;
 - Papildināt noteikumus ar 6.punktu, izsakot to šādā redakcijā: „6. Grozījumi saistošo noteikumu 3.2., 3.4. un 3.5.apakšpunktos stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī.”

Domes priekšsēdētājs Guntars Pīpkalējs ●

Līgatnes novada domes saistošie noteikumi Nr.14/54 „Grozījumi Līgatnes novada domes 2012.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.14/33 „Par pabalstu politiski represētajām personām””

APSTIPRINĀTI Līgatnes novada domes 2013.gada 24.oktobra sēdē (prot.Nr.15, 18.š)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31.panta pirmo un trešo daļu

- Izdarīt Līgatnes novada domes 2012.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.14/33 „Par pabalstu politiski represētajām personām” šādus grozījumus:
- Aizstāt noteikumu 2.punktā vārdus un skaitli „Ls 50,00 (piecdesmit latī)” ar vārdiem un skaitli „EUR 71,14 (septiņdesmit viens euro un 14 centi)”;
 - Papildināt noteikumus ar 11.punktu, izsakot to šādā redakcijā: „11. Grozījumi saistošo noteikumu 2.punktā stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī.”

Domes priekšsēdētājs Guntars Pīpkalējs ●

Līgatnes novada domes saistošie noteikumi Nr.14/52

„Grozījumi 2013.gada 28.februāra saistošajos noteikumos Nr.14/38

„Līgatnes novada pašvaldības pamatbudžets un speciālais budžets 2013.gadam”

APSTIPRINĀTI

Līgatnes novada domes
2013.gada 22.augusta sēdē
(protokols Nr.12, 5.§)Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 82.1.panta 1.daļas 2.punktu,
46.panta 1. un 2.daļu un likuma „Par pašvaldību budžetiem” 7.pantu

1. Apstiprināt Līgatnes novada pašvaldības pamatbudžetu ieņēmumus 2 562 154 latu apmērā un sadalījumu pa ieņēmumu veidiem saskaņā ar 1.pielikumu.
2. Apstiprināt Līgatnes novada pašvaldības pamatbudžetu izdevumus 2 747 764 latu apmērā saskaņā ar 2.pielikumu.
3. Apstiprināt Līgatnes novada domes speciālā budžeta 2013.gada ieņēmumu daļu 56 428 latu apmērā un izdevumu daļu 63 774 latu apmērā saskaņā ar 3.pielikumu.

1.pielikums

Līgatnes novada domes 2013.gada 22.augusta
saistošajiem noteikumiem Nr.14/52LĪGATNES NOVADA PAŠVALDĪBAS
PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI

Klasifikācijas kods	Rādītāja nosaukums	2013.gada plāns ar grozījumiem
1	2	3
	Nodokļu ieņēmumi	1 020 573
1.1.0.0.	Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	928 098
4.1.1.0.	Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi	50 000
4.1.2.0.	Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām	42 475
	Nenodokļu ieņēmumi	63 466
8.6.0.0.	Procentu ieņēmumi no kontu atlikumiem	39
9.4.0.0.	Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā	1457
9.5.0.0.	Pašvaldību nodevas	3418
10.1.4.0.	Naudas sodi un sankcijas	1262
10.3.0.0.	Soda sankcijas par nodokļu maksāšanas pārkāpumiem	3280
12.3.0.0.	Pārējie nenodokļu ieņēmumi	4010
13.0.0.0.	Ieņēmumi no pašvaldības īpašumu pārdošanas	50 000
	Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi	616 616
21.3.5.1.	Mācību maksa	4444
21.3.5.2.	Ieņēmumi no vecāku maksām	2797
21.3.5.9.	Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem	45 739
21.3.7.0.	Maksa par dokumentu izsniegšanu un kancelejas pakalpojumiem	49
21.3.8.1.	Ieņēmumi par telpu nomu	12 241
21.3.8.3.	Ieņēmumi par kustamā īpašuma iznomāšanu	145
21.3.8.4.	Ieņēmumi par zemes nomu	9844
21.3.8.9.	Pārējie ieņēmumi par nomu un īri	990
21.3.9.1.	Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs	57 427
21.3.9.3.	Ieņēmumi par bijēšu realizāciju	2040
1	2	3
21.3.9.4.	Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem	380 000
21.3.9.9.	Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem	68 864
21.4.9.9.	Pārējie iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi	32 036
	Transferti	861 499
18.6.0.0.	Kultūras ministrijas pārskaitītā dotācija Līgatnes Mūzikas un mākslas skolas pedagogu algām un soc. apdrošināšanas iemaksām	27 186
18.6.0.0.	Dotācija izglītības funkciju nodrošināšanai (brīvpusdienas)	4000
18.6.0.0.	Dotācija izglītības funkcijām (5-gadnieku un 6-gadnieku apmācība)	20 940
18.6.0.0.	Dotācija izglītības funkciju nodrošināšanai (māc.grām.)	857
18.6.0.0.	Mērķdotācija pašvaldības tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai	6024
18.6.0.0.	Mērķdotācija pedagogu algām	177 048
18.6.0.0.	Mērķdotācija interešu izglītībai	8160
18.6.0.0.	Mērķdotācija algotiem pagaidu sabiedriskiem darbiem	13 080
18.6.0.0.	Mērķdotācija bibliotēkām	677
18.6.0.0.	Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES politiku instrumentu līdzfin. projektiem	269 205
18.6.9.0.	Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda	270 277
18.6.9.0.	Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija saskaņā ar MK noteikumiem Nr.873	26 614
19.0.0.0.	Pašvaldību budžetu transferti	37 431
	Ieņēmumi kopā	2 562 154
	Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā	369 602
	Aizņēmums	209 988
	Ieņēmumi pavisam kopā	3 141 744

2.pielikums

Līgatnes novada domes 2013.gada 22.augusta saistošajiem noteikumiem Nr.14/52

LĪGATNES NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI

Klasifikācijas kods	Rādītāja nosaukums	2013.gada plāns ar grozījumiem
	Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām	2 747 764
1.000	Vispārējie vadības dienesti	277 136
3.000	Sabiedriskā kārtība un drošība	45 351
4.000	Ekonomiskā darbība	203 183
5.000	Vides aizsardzība	0
6.000	Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana	1 021 154
7.000	Veselība	2285
8.000	Atpūta, kultūra un reliģija	233 127
9.000	Izglītība	754 187
10.000	Sociālā aizsardzība	211 341
	Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām	2 747 764
1000	Atlīdzība	1 216 046
1100	Atalgojums	979 865
1200	Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas	236 181
2000	Preces un pakalpojumi	864 104
2100	Komandējumi un dienesta braucieni	15 910
2200	Pakalpojumi	390 659
2300	Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, ko neuzskaita kodā 5000	430 049
2490	Pārējās grāmatas un žurnāli	1478
2500	Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi	26 008
4000	Procentu izdevumi	36 570
6000	Sociālie pabalsti	86 588
7000	Uzturēšanās izdevumu transferti, dotācijas un mērķdotācijas pašvaldībām uzturēšanās izdevumiem	93 145
8000	Dažādi izdevumi, kas veidojas pēc uzkrāšanas principa un nav klasificēti iepriekš	273
5000	Pamatkapitāla veidošana	451 038
	Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem	0
	Izdevumi kopā	2 747 764
	Aizdevuma atmaksa	356 794
	Izdevumi pavisam kopā	3 104 558
	Naudas līdzekļu atlikums gada beigās	37 186

3.pielikums

Līgatnes novada domes 2013.gada 22.augusta saistošajiem noteikumiem Nr.14/52

Līgatnes novada domes speciālā budžeta ieņēmumi 2013.gadam

Klasifikācijas kods	Rādītāja nosaukums	Grozītais 2013. gada plāns
1.0.	Nodokļu ieņēmumi	7000
2.0.	Nenodokļu ieņēmumi	0
3.0.	Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi	0
5.0.	Transferti	49 337
	Ieņēmumi kopā	56 428
	Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā	9610
	Ieņēmumi pavisam kopā	66 038

Līgatnes novada domes speciālā budžeta izdevumi 2013.gadam

Klasifikācijas kods	Rādītāja nosaukums	Grozītais 2013. gada plāns
	Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām	63 774
4.000	Ekonomiskā darbība	60 002
5.000	Vides aizsardzība	200
6.000	Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana	3572
	Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām	63 774
2000	Preces un pakalpojumi	63 774
2200	Pakalpojumi	57 328
2300	Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, ko neuzskaita kodā 5000	6446
5000	Pamatkapitāla veidošana	0
7000	Transferti	0
	Izdevumi kopā	63 774
	Naudas līdzekļu atlikums gada beigās	2264

APSVEIKUMS



*Ir labāk gadus neskaitīt,
Ne šodien, rīt, ne parīt,
Bet visus tos ar prieku ņemt,
Un ziedu pušķī savīt.
Tiem katram sava smarža ir,
Kas sirdi uzmundrina,
Kā gads no gada sevi šķir –
To jubilārs pats zina.*

**Ak, skaistā jaunība,
Kam steidzies drīz...**

1933.gada 22.novembrī dzimušo
Jāni Jansonu 80 gadu jubilejā
sveic jaunības draugi un vecie
papīrfabrikas zēni!

Svinam Latvijas 95.dzimšanas dienu

Mazie līgatnieši Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādē Latvijas valsts dzimšanas dienu svinēja 14.novembrī.

Mūsu iestādes pedagogi atzīst, ka tāda vērtība kā patriotisms bērnam veidojas jau pirmsskolas vecumā, tāpēc jau bērnudārzos būtu jārunā par patriotismu. Šajā vecumā svarīgāku lomu ieņem ģimene, kur vispirms bērni saskaras ar vērtību izpratni, cieņu pret valsti un citiem cilvēkiem. Ja šīs pamatvērtības netiek ieaudzinātas ģimenē un pirmsskolā, tad vēlāk skolā to būs grūti mainīt.

Vērtības nevar ieaudzināt, tās ir jājūt, līdz ar to tās nevar iemācīt formālās izglītības ietvaros. Par tām jārunā „sirds” līmenī, jārunā

radoši. Tam jānotiek, izglītības iestādei mijiedarbojoties ar ģimēni. Pedagogi uzņemas atbildību un atgādina vecākiem par valsts svētkiem, to nozīmi un aicina atzīmēt valsts svētkus ģimenē, tādējādi stiprinot gan ģimenes, gan valsts nozīmi bērnos.

Mazam bērnam ir grūti saprast, kas ir valsts, kāda ir himnas un karoga nozīme, taču vecāki vai skolotāji kopā ar bērnu var saimēklēt Latviju pasaules kartē un redzēt, cik pasaulē ir daudz valstu un kur starp tām visām atrodas Latvija, rosināt bērnus iepazīt Latvijas dabu, mācīties iemīlēt un lepoties ar tām lietām, kas mūs atšķir no citiem – bagātīgu tautasdziesmu pūru, Dziesmu

un deju svētkiem, kupliem mežiem, ezeriem un daudzām citām bagātībām.

Gatavojoties 18.novembra svētkiem, bērniem skaidrojām, ka, līdzīgi kā mums katram, arī mūsu valstij ir sava dzimšanas diena. Gaidot svētkus, skolotājas kopā ar bērniem veidoja apsveikumus, mācījās dziesmas, dejas un citus priekšnesumus, ar ko godināt valsti svētkos. Tika aicināti ciemos skolas bērni ar saviem priekšnesumiem, kas kuplināja svētku programmu. Un, protams, neiztrūka dzimšanas dienas kūka.

Šādas sirsnīgas un patriotiskas aktivitātes bērnos raisa patiku pret valsts svētkiem un kļūst par jauku un sirsnīgu tradīciju gan ģimenē, gan bērnudārzā. Galvenais, ka bērns redz savu vecāku piemēru un jūt piederību valstij, kurā dzīvo.

Silvija Rijniece
Līgatnes PII metodīķe,
skolotāja

Kultūras pasākumi Līgatnē

- 1.decembrī plkst.16.00 Ziemassvētku egles iedegšana Līgatnē un plkst.18.00 – Augšlīgatnē.
- 7.decembrī plkst.13.00 Līgatnes kultūras namā Ziemassvētku pasākums bērniem „Sniegbaltītes Ziemassvētki”. Sniegbaltīte – Elīna Šimkus (soprāns), princis – Jānis Kurševs, pamāte – Ilona Bagele, 7 rūķi – P.Jurjana mūzikas skolas mazie mežradnieki, dejotāji. SIA „Latvijas Koncerti” iestudējums.
- No 9. līdz 22.decembrim kultūras namā norisināsies tradicionālais Ziemassvētku tirziņš – piesakies jau tagad pa tālr.29346946 (Daina)!
- 13.decembrī plkst.15.00 senioru Ziemassvētku pēcpusdiena „Gaismas ceļā” Līgatnes kultūras namā.
- 20.decembrī Līgatnes vidusskolas Ziemassvētku koncerts.
- 28.decembrī plkst.20.00 Vecā gada balle – Masku karnevāls. Dress code: ierasties ar masku! Ieejas maksa un galdaļu rezervēšana:
✓ Ls 3,00/Eur 4,27 – iepriekšpārdošanā (no 2.decembra),
✓ Ls 6,00/Eur 8,54 – pasākuma nedēļā (no 23. līdz 27.decembrim),
✓ Ls 10,00/Eur 11,38 – pasākuma dienā.

Vairāk informācijas par pasākumiem novada mājaslapā
www.ligatne.lv.

Līgatnes novada sporta centra pasākumu plāns novembrī

Datums	Laiks	Pasākums	Norises vieta
22.11.2013.	20.30	21. LR čempionāts florbolā. 2.līgas spēle. Līgatne – Saulkalne/Rīgas Lauvas	Līgatnes Sporta centrs
24.11.2013.	20.00	Līgatnes kauss futzālā 2013./2014. 2.posms	Līgatnes Sporta centrs

Līgatnes novada Sporta centrs aicina!

Bērniem un jauniešiem ir iespēja uzsākt un turpināt apgūt volejbola un florbola spēles iemaņas Sporta centrā. Ieguvumi, piedaloties treniņos:

- vispārējās fiziskās sagatavotības attīstīšana un uzlabošana,
- volejbola un florbola spēles prasmi pilnveidošana,
- iespēja trenēties kvalificētu treneru pārraudzībā,
- piedalīšanās sacensībās.

Grupa	Diena	Laiks	Treneris
Bērniem no 1. līdz 4.klasei	Trešdiena, piektdiena	17.00–18.00	Mārtiņš Toms
Bērniem no 5. līdz 9.klasei	Otrdiena, piektdiena	18.00–19.30	Mārtiņš Toms
Jaunieši un pieaugušie	Otrdiena, piektdiena	19.30–21.00	Mārtiņš Toms

Grupa	Diena	Laiks	Treneris
Bērniem no 7 līdz 11 gadiem	Pirmdiena, ceturtdiena	16.00–17.20	Ēriks Bauers
Bērniem no 12 līdz 16 gadiem	Pirmdiena, ceturtdiena	18.40–20.00	Ēriks Bauers

Tālrunis informācijai: 25633889 (Juris Pīpkalējs).

Pievienojies korim!

Jauktais koris „Līgatne” aicina visus, kas vēlas dziedāt lielajā Dziesmu svētku korī Latvijas 100-gadē, pievienoties dziedātāju rindām jau tagad.

Nodarības notiek pirmdienās un trešdienās no plkst.19.00 līdz plkst.21.00 Augšlīgatnes „Zvaniņos”, Sporta ielā 14, Līgatnes pagastā, Līgatnes novadā. Ir iespējams pievienoties arī Līgatnes pilsētas dziedātājiem un sameklēt šoferīti, ja pašiem dziedātgrībošajiem nav pieejama mašīna.

Tālruni informācijai: 64153180 un 28395513.

Rudenī

**Gaišas domas, priedīgu
prātu un stipru veselību,
novembra jubilār!**



*Ir tev no Dieva ziedi sirdī
tos nepazaudē – draugs
ir tev no Dieva laime dota
to sargā sevi – draugs*

*zied tava dvēsele ar ziediem
un gaismo tevi tumsu dzēš
tu esi skaista simfonija
ko spēlē Dieva ērģeles*

*tik ieklausies tu vēja dziesmā
un Dieva vārdos ieklausies
un nepazaudē – dienām ejot
šo gaismu savā dvēselē...*

/Inese Tora/

Īpašie gaviļnieki:

Fjodors Harlamovs
Ilmārs Kaiva
Agrita Bergmane
Aleksandrs Gaļiņš
Inese Pole
Veronika Akmene
Ingrīda Brūvere
Anna Černaja
Andris Danovskis
Juris Mileiko
Guntars Plūmītis
Gita Rude
Valdis Sviliš
Ārija Zvaigzne
Gaļina Beļakova
Alfons Birkenfelds
Taiga Polnija
Uldis Pušpurs
Mirdza Strihele
Baiba Bumbiere
Lilija Kūla
Aivars Balodis
Vera Kasparovica
Viktors Kļava
Smaida Mellīte
Ivars Siliņš
Jānis Jansons
Aina Ose
Ilga Dreimane
Gunta Lielbriede
Jānis Šnē
Eleonora Lācare
Jānis Zicmanis
Aina Zvirbule
Zenta Gavare
Raslūte Lūsare
Milija Varapoga
Vilma Auziņa
Jānis Incis
Veronika Pušpūre

*Informāciju no iedzīvotāju
reģistra sagatavoja
Līvija Andersone*